
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  N. 177 DEL 27 OTT. 2023 
 

 Oggetto: PIANO DI GESTIONE DELLA POPOLAZIONE DI DAINO NEL PARCO DELLE MADONIE 

– ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DEL MATERIALE DI 

CONSUMO NECESSARIO ALL’ABBATTIMENTO (PROIETTILI ATOSSICI, BUSTE                 

CONTENIMENTO CARCASSE, FASCETTE IDENTIFICAZIONE CAPI ECC.),  

 CUP: D19J19001840005                                                     CIG: Z693CF4755 

 

Il DIRETTORE 
 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione esercizio  

finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento della 

U.O.B. n.4;  

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

           

F.to Il Direttore 

Dott. Giuseppe Maurici 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



U.O.B. n. 4   

GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

 

 

Il Resp.le del Procedimento 

 

Premesso che: 

 

- con Decreto con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 29/12/2020 è stato approvato il 

Piano di gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie 

predisposto dagli uffici dell'Ente;  

 

- con D.D.G. n. 28 del 19/01/2021 di approvazione del Piano di controllo della popolazione di 

Daino (cattura ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il 

piano di controllo della popolazione di daini presenti all’interno del comprensorio interessato 

dal parco medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici protocolli di intesa 

con la Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto zooprofilattico della Regione, le 

ASL territorialmente competenti e le associazioni venatorie e ambientaliste; 

 

- con D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. 

n. 1608 del 05.11.2021, è stato finanziato il “Piano di gestione della popolazione di Daino 

(Dama dama) nel Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il 

primo anno di attività; 

 

- con determina del dirigente n. 14 del 13.12.2021 è stato nominato il sottoscritto quale R.U.P. 

per l'avvio del progetto ”Piano di gestione della popolazione di daini (Dama dama) nel Parco 

delle Madonie”;  

 

- nel progetto “Piano di gestione della popolazione di Daini (Dama dama) nel Parco delle 

Madonie” tra la “Stima dei costi per le operazioni gestionali” così come rimodulato e 

approvato con Del. del C.E. nr 16/2023, è prevista la spesa per l’acquisto di proiettili atossici, 

buste contenimento carcasse, fascette identificazione capi ecc. per un importo pari ad € 

20.000,00 oltre IVA e, pertanto, occorre impegnare tale somma per la copertura delle spese 

di che trattasi; 

 

- nel caso di specie, per quanto riguarda le munizioni,  si vuole procedere al rimborso ai 

selecontrollori delle spese sostenute per l’acquisto;  

CONSIDERATE le implicazioni di ordine ecologico, biologico e quelle relative alla pubblica 

incolumità conseguenti alla presenza di questa fauna e pertanto l’esigenza di portare avanti il  

Piano di gestione di che trattasi; 

VISTI il D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e il D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. 

n. 1608 del 05.11.2021, con i quali è stato finanziato il “Piano di gestione della popolazione di 

Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie” al fine di garantire l’avvio del Piano stesso; 

VISTA la Determina del Direttore nr. 43 del 12 Aprile 2022 con la quale è stato approvato 

l’elenco dei Selecontrollori abilitati alle attività di controllo dei daini con arma da fuoco; 

VISTO il CUP che risulta essere: D19J19001840005; 

VISTO il C.I.G. assegnato dall'A.N.A.C. con il seguente numero: Z693CF4755;  

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 33/97 e succ. mod. ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 18 del 11.08.2015; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. così come recepito con L.R. nr. 12/2023; 



VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2018/2020, 

approvato con Deliberazione del Presidente con i poteri del C.E. n. 2 del 23/01/2018, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

 

RITENUTO, per i motivi suesposti che possa procedersi all’impegno delle somme previste nel 

PdG Daini, così come rimodulato e approvato con Del. del C.E. nr 16/2023, per i costi gestionali 

e per tale scopo, assumere il relativo impegno di spesa occorrente, sul pertinente capitolo del 

bilancio dell’Ente;  
 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

   

 

1. IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.200,00 compresa IVA sul Cap. 40512 alla 

voce “Piano di controllo della gestione di Daino” che presenta la necessaria disponibilità, 

che servirà per i rimborsi delle munizioni acquistate dai selecontrollori formati e abilitati 

da questo Ente, dietro presentazione di idonea documentazione comprovante l’acquisto e 

per l’acquisto di sacchi per le viscere, fascette per capi abbattuti, ecc.; 

2. DARE ATTO che la spesa in oggetto trova copertura con Decreto di finanziamento di cui 

al D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. 

n. 1608 del 05.11.2021, del “Piano di gestione della popolazione di Daino (Dama dama) 

nel Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il primo anno 

di attività; 

   

F.to Il Resp.le del Procedimento 

(geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

 

 

 

 

 Imp. nr. 546/2023 – F.to Seminara 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è rimasta affissa per 15 

giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

            Petralia Sottana, ______________________ 

 

                  IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

                                                                            (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

